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Zadání

V rešerši bakalářské práce bude vypracován stručný přehled problematiky

výzkumu srážkoodtokových vztahů a eroze různých druhů půdy z hlediska meliorací

a krajinného inženýrství a konstrukčních řešení pro tyto účely již používaných

dešťových simulátorů včetně pohonů kyvných trysek. Podstatnou částí práce bude

návrh nové varianty pohonu kyvných trysek stávajícího konstrukčního řešení

dešťového simulátoru včetně provedení potřebných návrhových výpočtů

a pevnostních kontrol. V závěru práce bude provedeno vyhodnocení efektivnosti

navrženého řešení.
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Abstrakt

První část bakalářské práce popisuje základní princip funkce a využití

dešťového simulátoru v technické praxi. Následuje rešerše současných

používaných konstrukčních variant dešťových simulátorů a porovnání

jednofázových a třífázových asynchronních elektromotorů pro pohon kyvných trysek

dešťového simulátoru.

Druhá část práce se zabývá konstrukčním provedením pohonu kyvných

trysek dešťového simulátoru, který je provozován Fakultou stavební, ČVUT v Praze.

Práce zahrnuje stanovení potřebného výkonu pohonu, návrh stejnosměrného

elektromotoru, převodovky, spojek a kontrolní výpočty vybraných konstrukčních

uzlů se závěrečným vyhodnocením efektivnosti navrhnutého řešení.
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Seznam použitých veličin a symbolů

Symbol Jednotka Název veličiny
E [ Nmm-2 ] Modul pružnosti v tahu

η12 [ 1 ] Účinnost soukolí 1. stupně (1-2)

η34 [ 1 ] Účinnost soukolí 2. stupně (3-4)

nelm [ s-1 ] Otáčky elektromotoru

nI [ s-1 ] Otáčky 1. hřídele

nII [ s-1 ] Otáčky 2. hřídele

nIII [ s-1 ] Otáčky 3. hřídele

ntrys [ s-1 ] Otáčky trysek

Fa [ N ] Síla v ozubení axiální

Ft [ N ] Síla v ozubení tečná

Fr [ N ] Síla v ozubení radiální

FN [ N ] Normálová síla

FTr [ N ] Přenášená tečná síla v řetězu

Fvr [ N ] Výsledná síla v řetězovém převodu

Focr [ N ] Tahová složka odstředivé síly

Fgr [ N ] Tahová síla od tíhy řetězu

Fru [ N ] Celková síla v uvolněné větvi

g [ m·s2 ] Gravitační zrychlení

J [ mm4 ] Polární moment průřezu

k [ 1 ] Bezpečnost

Mk1 [ Nm ] Kroutící moment na 1. hřídeli

Mk2 [ Nm ] Kroutící moment na 2. hřídeli

Mk3 [ Nm ] Kroutící moment na 3. hřídeli

Mox [ Nm ] Ohybový moment do směru x

Moy [ Nm ] Ohybový moment do směru y

R1 [ m ] Vnitřní poloměr ložiska

R2 [ m ] Vnější poloměr ložiska
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RA [ N ] Reakce v uložení A

RB [ N ] Reakce v uložení B

RC [ N ] Reakce v uložení C

RD [ N ] Reakce v uložení D

RE [ N ] Reakce v uložení E

RF [ N ] Reakce v uložení F

v [ m·s-1 ] Rychlost

Wk [ mm3 ] Modul průřezu v krutu

Wo [ mm3 ] Modul průřezu v ohybu

Cr [ N ] Dynamická únosnost ložiska

Co [ N ] Statická únosnost ložiska

L10h [ h ] Trvanlivost ložiska

da [ m ] Průměr hlavové kružnice

df [ m ] Průměr patní kružnice

db [ m ] Průměr roztečné kružnice

dw [ m ] Průměr valivé kružnice

α [ ° ] Úhel záběru

Β12 [ ° ] Úhel sklonu ozubení 1-2

Β34 [ ° ] Úhel sklonu ozubení 3-4

SF [ 1 ] Bezpečnost na ohyb

SH [ 1 ] Bezpečnost na dotyk

σred [ Nmm-2 ] Redukované napětí

σD [ Nmm-2 ] Dovolené napětí

σ1,2 [ Nmm-2 ] Hlavní napětí

τ [ Nmm-2 ] Tečné napětí

∆T [ °C ] Teplotní rozdíl

L [ m ] Délka uložení

μ [ Pa·s ] Dynamická viskozita

ω [ rad·s-1 ] Úhlová rychlost

Pvýst [ W ] Výstupní výkon
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a12 [ m ] Osová vzdálenost soukolí 1-2

a34 [ m ] Osová vzdálenost soukolí 3-4

Ψ [ 1 ] Poměrná šířka ozubení

aw12 [ m ] Osová vzdálenost korigovaná 1-2

aw34 [ m ] Osová vzdálenost korigovaná 3-4

d1 [ m ] Průměr hřídele 1

d2 [ m ] Průměr hřídele 2

d3 [ m ] Průměr hřídele 3

x1 [ m ] Korekce pastorku 1

x2 [ m ] Korekce kola 2

x3 [ m ] Korekce pastorku 3

x4 [ m ] Korekce kola 4

m12 [ mm ] Modul ozubení 1-2

m34 [ mm ] Modul ozubení 3-4

ip [ 1 ] Převodový poměr převodovky

i12 [ 1 ] Převodový poměr soukolí 1-2

i34 [ 1 ] Převodový poměr soukolí 3-4

Z1 [ 1 ] Počet zubů pastorku 1

Z2 [ 1 ] Počet zubů kola 2

Z3 [ 1 ] Počet zubů pastorku 3

Z4 [ 1 ] Počet zubů kola 4

bw1 [ m ] Šířka ozubení 1

bw2 [ m ] Šířka ozubení 2

bw3 [ m ] Šířka ozubení 3

bw4 [ m ] Šířka ozubení 4

vr [ m·s-1 ] Obvodová rychlost

Mzatížení [ Nm ] Moment ve valivém ložisku

Pelm [ W ] Výkon elektromotoru

φA [ ° ] Natočení v ložisku A

φB [ ° ] Natočení v ložisku B

φC [ ° ] Natočení v ložisku C
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φD [ ° ] Natočení v ložisku D

φE [ ° ] Natočení v ložisku E

φF [ ° ] Natočení v ložisku F

φkolo1 [ ° ] Natočení pod ozubeným kolem 1

φkolo2 [ ° ] Natočení pod ozubeným kolem 2

φkolo3 [ ° ] Natočení pod ozubeným kolem 3

φkolo4 [ ° ] Natočení pod ozubeným kolem 4

Vkolo1 [ m ] Průhyb pod ozubeným kolem 1

Vkolo2 [ m ] Průhyb pod ozubeným kolem 2

Vkolo3 [ m ] Průhyb pod ozubeným kolem 3

Vkolo4 [ m ] Průhyb pod ozubeným kolem 4

Pz1,2 [ W ] Ztrátový výkon na ozubení 1-2

Pz3,4 [ W ] Ztrátový výkon na ozubení 3-4

PLa [ W ] Ztrátový výkon na ložisku A

PLb [ W ] Ztrátový výkon na ložisku B

PLc [ W ] Ztrátový výkon na ložisku C

PLd [ W ] Ztrátový výkon na ložisku D

PLe [ W ] Ztrátový výkon na ložisku E

PLf [ W ] Ztrátový výkon na ložisku F

Pztr [ W ] Celkový ztrátový výkon

ρ [ kg·m-3 ] Hustota

ur [ m·s-1 ] Radiální kluzná rychlost

uφ [ m·s-1 ] Obvodová kluzná rychlost

t [ s ] Čas
ݑ߲
ݐ߲

[ m·s-2 ] Časová derivace rychlosti

∆ധ [ Nm·s-1 ] Tenzor rychlosti deformace

⇰ Viz rovnice
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1. Dešťový simulátor obecně

1.1 Účel dešťového simulátoru

Dešťový simulátor je zařízení sloužící k výzkumu srážkoodtokových vztahů

a eroze půdy. Zkoumá zejména vlhkost půdy, schopnost půdy pohltit srážky, smyv

půdních částic a infiltraci. Celý proces je ovlivněn dvěma základními charakteristikami,

které je třeba sledovat - srážkovými a půdními.

Výzkum může být proveden v laboratorním zařízení nebo v zařízení určeném

do terénu, kde ovšem je problém s proměnlivostí počasí. Zejména deště s vyšší

intenzitou, které jsou důležitým faktorem při rozvoji eroze půdy, se v průběhu roku

vyskytují nahodile a jejich podchycení si žádá velké úsilí a velkou dávku štěstí.

Z těchto důvodů se používá k měření laboratorní zařízení, kde můžeme tyto faktory

ovlivnit a nastavit potřebné veličiny dle potřeb výzkumu.

1.2 Vývoj dešťového simulátoru


[…]


Obě pera vyhovují.
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5. Ekonomická kalkulace

Předpoklad (500-1000)% marže výrobce. Při výrobě hřídelů a kol je počítáno

s náklady na chemicko-tepelné zpracování. Ceny jsou pouze orientační.

Tab. 10 – ekonomická kalkulace převodovky

Součást převodovky cena materiálu [Kč] cena práce [Kč]

ELM 1LF7060-4AE 0 0

Pružná spojka A19/24 320 0

Hřídel 1 7 1000-2000

Hřídel 2 7 1000-2000

Hřídel 3 8 1000-2000

Kolo 2 11 1000

Kolo 4 12 1000

Základní část 32 500

Plechová část 27 500

Ložiska A,B 340 0

Ložiska C,D 380 0

Ložiska E,F 400 0

Pero 4e7x4x12 15 0

Pero 2e7x2x10 12 0

Rozpěrné trubky 25 350

4xM5 matice 1,3 0

12xM5 šroub 36 0

2xZátka 1,2 0

Hřídelová těsnění 8 11,11 0

Hřídelové těsnění 12 12,45 0

6xkoncovka 24 0

Svářecí materiál 357 300

olej 98,1 0

Celkové náklady

Tab. 11 – ekonomická kalkulace pohonu

Součásti sestavy pohonu Cena [Kč]

Převodovka 15345,58

Doplňkové přípravky 350

Celkové náklady pohonu 15695,58

Podle nejhorší varianty je cena převodovky 15 695 Kč a podle příznivé 12 695 Kč.
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6. MKP výpočet vstupní hřídele (proveden programem Inventor 2014)

Pro výpočet přibližnou metodou MKP byl vybrán vstupní hřídel převodovky,

který byl pro simulaci zjednodušen odebráním drážky pro pero a úpravou ozubení,

při které byl zachován pouze materiál do patní kružnice.

Parametry sítě pro simulaci byly zvoleny – minimální velikost prvku 0,3;

maximální úhel pootočení 3°; průměrná velikost prvku 0,1. Dále byly na všech ostrých

hranách u zkosení a v osazeních zavedeny zaoblení 0,1 mm a 0,3 mm, které zlepší

reálnost výsledků dosažených simulací, protože simulace výpočetním programem je

citlivá na ostré hrany, kolem kterých se objevují napěťové špičky, které u reálné

součásti v daných místech nejsou tak vysoké.

Obr. 30 – Redukované napětí [autor]

Hodnoty zjištěné pevnostní simulací odpovídají hodnotám zjištěným

kontrolním výpočtem po přepočtu z teorie Tau-max na teorii energetickou, podle které

byly zjištěny programem, až na hodnotu 1. osazení u vstupu, kde podle simulace je

překročeno stanovené dovolené napětí. Toto překročení není nebezpečné vzhledem

k mezi kluzu použitého materiálu a nejsou tedy nutné konstrukční úpravy

pro odstranění napěťové špičky.

Překročení dovoleného napětí na 1. osazení mohlo být způsobeno nízkou

hustotou sítě, která by tak nereálně zobrazovala tvar prvku a vedla ke zvýšené
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koncentraci napětí. Pro zpřesnění výpočtu by bylo nutné zjemnit síť nebo upravit

zaoblení. Ovšem vzhledem k ostatním výsledkům jsou brány za relevantnější

hodnoty vypočtené v předchozích částech klasickými postupy.

Na obr. 30 byla provedena změna stupnice pro oříznutí špiček ve vrubech

a názornější zobrazení průběhu napětí po válcových částech součásti, které

odpovídá předpokládanému průběhu.

Pro pokročilejší práci s výpočetním softwarem by bylo nutno absolvovat

předmět, který by se touto problematikou zabýval podrobněji, protože výpočet

metodou konečných prvků není součástí výuky v bakalářském studiu pro obor TZSI.

Simulace je přidána jako příloha č. 37.

ČVUT V Praze Ústav konstruování

Fakulta strojní a částí strojů

Návrh pohonu kyvných trysek dešťového simulátoru I - 66 -

7. Závěrečné zhodnocení

V bakalářské práci byla provedena rešerše v oblasti dešťových simulátorů

a pohonů kyvných trysek, ze které vyšel jako nejvhodnější jednofázový asynchronní

elektromotor s rozběhem do zátěže.

Byla navrhnuta dvoustupňová převodovka s čelními koly se šikmými zuby,

která splňuje všechny požadované provozní a pevnostní parametry včetně kontroly

vstupního hřídele metodou MKP, statické kontroly hřídelů, kontroly ozubení, únavové

pevnosti a životnosti ložisek.

Kontrolní výpočty a simulace byly provedeny v programech Nosník v2.2, MS

Excel OZUB3.xls, SPOJENI, Bezpečnost hřídele 1 osazení u ložiska s vůlí,

Bezpečnost hřídele 1 osazení za perem, Bezpečnost hřídele 1 pera, Bezpečnost

hřídele 2 osazení blíž vstupu, Bezpečnost hřídele 2 osazení blíž výstupu, Bezpečnost

hřídele 3 osazení dále od výstupu, Bezpečnost hřídele 3 osazení u vstupu,

Bezpečnost hřídele 3 pero, Mitcalc a Inventor 2014. Modely a výkresy sestavy

převodovky a pohonu byly vytvořeny v programu Inventor 2014.

Oproti původnímu řešení je zpracované řešení efektivnější s vyšší

spolehlivostí, menší potřebou údržby a větší bezpečností jak provozní, tak ochranou

pro obsluhu. Jelikož se jedná o kusovou výrobu, je zařízení dražší v pořizovacích

nákladech v případě vyšší marže výrobců. V případě nalezení levnějšího výrobce

s nižší marží nebo lepšími technologickými postupy je navržená varianta cenově

srovnatelná s nynějším řešením (cena nynějšího zařízení v době pořízení byla 12 000

Kč.).
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