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Ústav konstruování a částí strojů

OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Návrh pohonu kyvných trysek dešťového simulátoru I

Autor práce: Radek Wasserbauer

Ing. Pavel Syrovátka

ČVUT v Praze, Fakulta strojní

Tato bakalářská práce neobsahuje vážné věcné chyby.

Na výkresu převodovky S-P-01 chybí kolíky pro středění vany a víka převodovky.

Na výkresu sestavy pohonu S-P-2 autor nemá vyznačeno napínání řetězového

převodu.

1. Jak budete řešit ustavení polohy vany a víka převodovky?

2. Jakým způsoben bude vyráběna skříň převodovky?

3. Uveďte prosím porovnání původního pohonu a vámi navrženého pohonu z hlediska

účinností, nákladů na pořízení (výrobu) a provozní nákladů?

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Autor bakalářské práce Návrh pohonu kyvných trysek dešťového simulátoru se zabývá

alternativním návrhem efektivnějšího pohonu kyvných trysek. Autor navrhuje pohon

složený z čelní dvoustupňové převodovky a řetězového převodu. Převodovka je

podrobně navržena včetně kontrol ozubení, pevnostních kontrol a bezpečností. Práce

je řešena s využitím výpočetní techniky a SW. Tato práce svým obsahem a rozsahem,

technickou úrovní a výsledky splňuje úroveň bakalářské práce.
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